Chúng tôi mong rằng những yếu nghĩa kinh trong tác phẩm này sẽ giúp cho

những người có nhân duyên tu theo tinh thần Pháp Hoa cũng như người muốn

nghiên cứu có được những nhận thức mới ứng dụng trong cuộc sống được lợi lạc,
làm giàu thêm con đường tâm linh và đạo hạnh của mình.

Mùa Phật Đản, Phật lịch 2552 - 2008

Hòa thƣợng THÍCH TRÍ QUẢNG

Phó Chủ tịch Hội đồng Trị sự Trung ƣơng Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Viện trƣởng Viện Nghiên cứu Phật học

Gần đây, ngƣời ta đã dịch

hai bản kinh Pháp Hoa này ra nhiều thứ tiếng để đối chiếu với các bản dịch xƣa mà

tôi sẽ trình bày thứ tự sau đây.

01. Kinh Pháp Hoa bằng chữ Hán

A. Chánh Pháp Hoa kinh gồm có:

* Bộ kinh Pháp Hoa gồm 27 phẩm chia thành 10 quyển do Ngài Pháp Hộ dịch

vào đời Thái Khƣơng năm thứ 7 (286).

* Kinh Pháp Hoa 10 quyển do Ngài Trƣơng Sĩ Minh, Trƣơng Trọng Chánh,

Pháp Hiển, Đàm Thuyên dịch vào đời Thái Đƣờng năm thứ 7.

* Kinh Pháp Hoa 10 quyển do Ngài Trúc Pháp Hộ dịch tại Trƣờng An vào đời

Tây Tấn, niên hiệu Thái Khƣơng.

* Kinh Pháp Hoa 10 quyển do Ngài Đàm Ma La Sát, ngƣời nƣớc Nhục Chi,